
 

Comune di  
Grumolo delle Abbadesse 

Provincia di Vicenza 
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

COPIA 
 

N. 24 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
1 - SERVIZI 
GENERALI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025, ELENCO ANNUALE 2023 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 (DI COMPETENZA E DI CASSA) E AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP) 

 
Oggi  sette del mese di novembre dell'anno duemilaventitre alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
TURETTA ANDREA Presente  CAZZOLA GIAMPAOLO Assente 
BORTOLASO PAOLA Presente  FACCIN FEDERICA Presente 
BONORA GIANNINO Presente  VOLTOLINA 

GIUSEPPE 
Presente 

FRANCESCHETTO 
FILIPPO 

Assente  LONGHIN RITA Presente 

PULIMENO LUCA Presente  CARRETTA 
SAMANTHA 

Assente 

SPACCAFERRI 
ANDREA 

Presente  CUOMO CARMEN Presente 

ZORDAN ANTONIO Presente    
    

Presenti   10 Assenti    3 
Assessore esterno: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  FUSCO STEFANO. 
 
Il Signor TURETTA ANDREA in qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta, previa designazione a Scrutatori 
dei Consiglieri: 
PULIMENO LUCA 
SPACCAFERRI ANDREA 
CUOMO CARMEN 
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

Constatato legale il numero degli intervenuti, TURETTA ANDREA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il bilancio di previsione 2023-2025 e allegati, il Documento Unico di Programmazione 2023 -
2025, approvati con deliberazione consiliare n. 29 del 29/12/2022 e s.m.i.; 
 
Ricordato che il bilancio di previsione può subire delle variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia 
nella parte prima relativa alle entrate che nella parte seconda relativa alle spese. 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 175 che disciplina le norme concernenti le variazioni di 
bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2023 - 2025; 

Richiamato l’ex art. 21 (programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del d.lgs. n. 50 del 18-04-
2016, in tema di programmazione triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

Richiamato l’art. 37 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) che disciplina la 
"Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e forniture"; 

Osservato che con Comunicato del MIT n.6213 del 30.06.2023 viene reso noto che la programmazione 
triennale lavori 2023-2025 e biennale acquisti 2023-2024, per l’anno in corso, continua ad essere consentita 
esclusivamente secondo le preesistenti modalità del Dlgs.50/2016 in pendenza dell’aggiornamento 
dell’applicativo informatico "Servizio Contratti Pubblici" alle disposizioni di cui all’art.37 del Dlgs.36/2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20 ottobre 2023 con la quale si adottava 
l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l'elenco annuale 2023 che in 
allegato a) costituisce parte sostanziale e integrante del presente atto;  

Considerato che la variazione, oltre che ad adeguare alle necessità attuali gli stanziamenti originariamente 
previsti in bilancio, per il 2023-2025, riguarda essenzialmente: 
● l'anticipazione di €. 241.672,00 dal 2024 al 2023 relativamente all'opera pubblica "Lavori di realizzazione 

nuova scuola secondaria di primo grado - primo stralcio palestra con spogliatoi" in relazione al nuovo 
cronoprogramma; 

● la traslazione dal 2023 al 2024 dell'opera pubblica" Realizzazione di interventi per la messa in sicurezza 
della viabilità ordinaria e ciclopedonale di Via Fogazzaro" con modifica di finanziamento che prevede il 
trasferimento di un contributo della Provincia per €. 296.640,00 e l'utilizzo di maggiori entrate di oneri di 
urbanizzazione per €. 41.560,00 nel 2024, in sostituzione di un mutuo per €. 290.100,00 e di un 
contributo regionale  di €. 48.500,00 utilizzato per altri lavori in c/capitale; 

● la realizzazione di opere esterne a completamento della nuova scuola media e palestra con spogliatoi di 
€. 120.000,00 finanziata con il predetto contributo regionale di €. 48.500,00 e minori spese in c/capitale;  

 
Riscontrato che, dalla analisi dei quadri riepilogativi della variazione di bilancio che in allegato sub c) 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, vengono rispettati il pareggio e gli 
equilibri di bilancio; 
 
Verificato la congruità dell’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in rapporto al volume delle 
entrate previste e agli accertamenti effettuati nel corso della gestione; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisto il parere alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 rilasciato in data 
27/10/2023 dal responsabile dell’Ufficio ragioneria espresso ai sensi dell’art. 153 del d. lgs. 267/2000 
(allegato sub d); 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore del conto del 30/10/2023 (prot. n. 9581 in data 31/10/2023) 
redatto ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 (documento in allegato sub e); 
 
Con VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, effettuata in forma palese, ai sensi di legge, 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE l'aggiornamento el programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l'elenco annuale 

2023, come descritto nella deliberazione n. 57 del 20 ottobre 2023 che in allegato a) costituisce parte 
sostanziale e integrante del presente atto; 

 
2. DI DARE ATTO che la modifica al Programma triennale e all'elenco annuale in oggetto, determnina la 

conseguente variazione al DUP 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 29 
del 29.12.2022 e s.m.i., costituendone parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 
3. DI APPROVARE la variazione (di competenza e di cassa) al Bilancio di previsione 2023-2025, come sopra 

descritta, ed ai relativi allegati, costituenti parte sostanziale e integrante del presente atto; 
 

4. DI APPORTARE le variazioni in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2023-2025 
specificate analiticamente nei loro importi dal prospetto qui allegato sub b) costituente parte 
integrante e sostanziale della deliberazione; 

 
5. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione di bilancio rimangono rispettati il pareggio e gli 

equilibri di bilancio che in allegato sub c) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 
Successivamente, con VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, effettuata in forma palese, ai sensi di 
legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000 al fine di dare continuità all’azione amministrativa dell’Ente. 

 
                                                            ***************************** 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 27 del 23-
10-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  TURETTA ANDREA F.to  FUSCO STEFANO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, ELENCO 
ANNUALE 2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 (DI COMPETENZA E DI CASSA) E 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP) 

 
 

REG.TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-11-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to GRIECO DOMENICO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, ELENCO 
ANNUALE 2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 (DI COMPETENZA E DI CASSA) E 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP) 

 
 

REG.TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to TERZO ALIDA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, ELENCO 
ANNUALE 2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 (DI COMPETENZA E DI CASSA) E 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP) 

 
 

REG. CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-11-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to GRIECO DOMENICO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 07-11-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, ELENCO 
ANNUALE 2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023/2025 (DI COMPETENZA E DI CASSA) E 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-11-2023 fino al 06-12-2023 con numero di 
registrazione 491. 
 
 
 
Comune di Grumolo delle 
Abbadesse li 21-11-2023 

L’ INCARICATO 

  ALBERTI MARIA NADIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 07-11-2023 

 



Comune di 
Grumolo delle Abbadesse

Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

COPIA

N°57
Reg. delib.

Ufficio competente
2 TECNICA - LL.PP. 
- PATRIMONIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

Oggi  venti del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 10:45, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TURETTA ANDREA SINDACO P
BORTOLASO PAOLA VICESINDACO P
FRANCESCHETTO FILIPPO ASSESSORE A
ZORDAN ANTONIO ASSESSORE P
LONGHIN RITA ASSESSORE A

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  FUSCO STEFANO.

TURETTA ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’ex art. 21 (programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del d.lgs. n. 50 del 18-04-
2016, in tema di programmazione triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

RICHIAMATO l’art. 37 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) che disciplina la 
"Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e forniture";

OSSERVATO che con Comunicato del MIT n.6213 del 30.06.2023 viene reso noto che la programmazione 
triennale lavori 2023-2025 e biennale acquisti 2023-2024, per l’anno in corso, continua ad essere consentita 
esclusivamente secondo le preesistenti modalità del Dlgs.50/2016 in pendenza dell’aggiornamento 
dell’applicativo informatico "Servizio Contratti Pubblici" alle disposizioni di cui all’art.37 del Dlgs.36/2023;

PREMESSO CHE 

� con deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 13.12.2022 è stato adottato il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 – Elenco annuale 2023 nel rispetto degli Schemi di cui al Decreto 16-01-2018, n.14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti recante "Procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

� con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29.12.2022 è stato approvato il suddetto Programma 
unitamente al bilancio di previsione 2023-2025 e al DUP 2023-2025;

� con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 9.05.2023 è stato approvato l’Aggiornamento al 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 – Elenco annuale 2023 per l’inserimento nell’elenco 
annuale 2023 dell’intervento PNRR Missione 4, Componente 1  Investimento 3.3 "Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica" finanziato dall’Unione Europea NEXT GENERATION 
EU "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GRUMOLO 
DELLE ABBADESSE – 1° STRALCIO PALESTRA CON SPOGLIATOI"  CUP: I65E23000000001 avente 
un quadro economico complessivo di euro 3.125.000,00;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n.46 del 22.08.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GRUMOLO DELLE 
ABBADESSE – 1° STRALCIO PALESTRA CON SPOGLIATOI" CUP: I65E23000000001 con previsione, nel 
quadro economico, di effettuare la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione con personale tecnico interno all’Amministrazione;

- attualmente il personale tecnico del Comune è impegnato in numerosi procedimenti inderogabili tra cui le 
rendicontazioni di opere pubbliche confluite in finanziamenti PNRR da gestire sotto il profilo 
tecnico/amministrativo/contabile con differenti e più complesse procedure;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, al fine di rispettare il cronoprogramma degli adempimenti previsti per la 
Misura specifica M4 C1 I3.3, di procedere ad affidamento a professionisti esterni di tale prestazione 
professionale quantificata in Euro 163.000,00 al lordo di cassa previdenziale ed iva;

CONSIDERATO CHE la somma di Euro 163.000,00, da aggiungere nel quadro economico dell’opera fra le 
somme a disposizione dell’Amministrazione, comporta la modifica del totale del quadro economico da Euro 
3.125.000,00 a Euro 3.288.000,00;

RILEVATO INOLTRE CHE l’opera pubblica inserita nell’elenco annuale 2023 denominata "REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ ORDINARIA E CICLOPEDONALE DI 
VIA FOGAZZARO TRA LE FRAZIONI DI SARMEGO E GRUMOLO CENTRO" CUP I65F21001720004 ha 
ottenuto un contributo Provinciale di Euro 296.640,00 per l’annualità 2024, giusta nota dell’Amministrazione 
Provinciale di Vicenza in atti prot.7252 dell’11.08.2023 che comporta la revisione del finanziamento 



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

dell’opera nonché il suo  spostamento nell’annualità 2024 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-
2025;

VISTI gli schemi aggiornati relativi al Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e all’Elenco annuale 
2023, qui allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto (redatti secondo le disposizioni di 
cui al D.M.14/2018 del Ministero Infrastrutture e Trasporti in pendenza degli aggiornamenti dell’applicativo 
informatico alle disposizioni del nuovo codice);

RICORDATO che – ai sensi del combinato disposto dell’allegato 4/1 del d.lgs.118/2011 e del Decreto 16-01-
2018, n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – il programma triennale dei lavori pubblici ed il 
relativo elenco annuale, una volta adottati, dovranno essere inseriti nel DUP;

DATO ATTO che il combinato disposto del DM 16-1-2018, n. 14 con l’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 e con 
l’art.225 comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023 che disciplina l’iter approvativo della programmazione triennale 
dei lavori pubblici e degli aggiornamenti annuali come segue:

- adozione della programmazione e successiva pubblicazione sul profilo committente con facoltà di 
consultazione nei trenta giorni successivi alla pubblicazione stessa;

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque in assenza delle consultazioni entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’adozione, nel rispetto 
degli obblighi di pubblicazione presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del d.lgs. n. 50 / 
2016 (art. 5, comma 5, DM 14/2018);

OSSERVATO che la cd. "fase della consultazione" – di cui all’art. 5, comma 5, del citato DM 14/2018 – è una 
possibilità (e non un obbligo) per l’ente e pertanto, la scrivente amministrazione ritiene non necessario avviare 
la fase della cd. "consultazione" di cui al precitato art. 5, comma 5, del DM n. 14/2018; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla adozione dell’aggiornamento del programma in argomento e 
conseguente pubblicazione nel portale del MIT e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 
Grumolo delle Abbadesse nei soli termini di legge e regolamentari in materia;

ANTEPOSTI:

� il combinato disposto degli artt. 1, comma 2, e 4 della L. n. 59/1997 ed 1 del d.lgs. n. 112/1998; 

� l’ex art. 21, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di adozione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali;

� gli artt. 3, 13, 48, 107 e 109 del d.lgs. 18-08-2000, n. 267;

� l’Allegato 4/1, p.4.2, del d.lgs.118/2011 disciplinante "Gli strumenti della programmazione degli enti 
locali";

DATO ALTRESI’ ATTO che – a prescindere dal contenuto del piano opere pubbliche – non saranno sottoscritti 
nuovi mutui se non compatibili con il dettato dell’art. 204, c.1, del d.lgs. 18-8-2000, n. 267 e le opere pubbliche 
interessate dal limite dovranno veder modificato il prospetto finanziario per la loro concreta realizzazione;

VISTO il parere favorevole di sola regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, attesa la 
valenza di mera adozione programmazione della presente, priva di impegni di spesa o minori entrate;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, effettuata in forma palese, ai sensi di legge.

DELIBERA

1. di ADOTTARE l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’Elenco 
annuale 2023 nel rispetto degli Schemi qui allegati e costituenti parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione.

2. di DARE ATTO che a prescindere dal contenuto dei suddetti Piani, non saranno sottoscritti nuovi mutui 
se non compatibili con il dettato dell’art. 204, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, e le opere 
pubbliche interessate dal limite dovranno veder modificato il prospetto finanziario per la loro concreta 
realizzazione.

Dopodiché, con separata e successiva votazione unanime favorevole, resa in maniera palese, ai sensi di 
legge, la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, del 
d.lgs. n. 267 / 2000 in considerazione dell’urgenza di provvedere rapidamente ad attuare quanto sopra, per 
le motivazioni di cui in premessa e che s’intendono qui trascritte e riportate.



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 59 del 19-
10-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TURETTA ANDREA F.to  FUSCO STEFANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

REG.TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to TERZO ALIDA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 20-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 57 del 20-10-2023

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-10-2023 fino al 04-11-2023 con numero di 
registrazione 442.

Comune di Grumolo delle 
Abbadesse li 20-10-2023

L’ INCARICATO

 ALBERTI MARIA NADIA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Grumolo
delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

578,356.00 1,528,440.00 177,984.00 2,284,780.00

0.00 0.001,250,000.00 1,250,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

475,020.0095,560.00379,460.00 0.00

217,800.000.00 0.00 217,800.00

0.000.00 0.00 0.00

1,841,800.002,207,816.00 177,984.00 4,227,600.00

Il referente del programma

TERZO ALIDA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Grumolo delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

TERZO ALIDA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Grumolo delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I80007250246202300001
005 047 1 3 0.00 162,000.000.00 162,000.00TERRENO EDIFICABILE SITO IN VIA SABBIONIL80007250246202200001 2024 0.00

I80007250246202300002
005 047 1 3 0.00 55,800.000.00 55,800.00TRALICCIO PER ANTENNE TELEFONIAL80007250246202200001 2024 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

TERZO ALIDA

0.00 217,800.00 0.00 217,800.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Grumolo delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80007250246202200002 I61B21000010007 005 047
01 - Nuova

realizzazione

MESSA IN SICUREZZA
INCROCIO SP CAMISANA E

VIA SABBIONI
1No 01.01 - Stradali0242023 TERZO ALIDA Si 0.00280,000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00

L80007250246202300002 I65E23000000001 005 047
01 - Nuova

realizzazione

PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA

(PNRR) Missione 4,
Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili

nido alle Università –
Investimento 3.3 – “Piano di

messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia

scolastica” finanziato
dall’Unione Europea NEXT

GENERATION EU - LAVORI
DI REALIZZAZIONE NUOVA
SCUOLA SECONDARIA DI

PRIMO GRADO DI
GRUMOLO DELLE
ABBADESSE – 1°

STRALCIO PALESTRA CON
SPOGLIATOI

1Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0242023 TERZO ALIDA Si 177,984.001,927,816.00 0.001,182,200.00 40.003,288,000.00 0.00

L80007250246202200001 I65F21001720004 005 047
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI PER LA

MESSA IN SICUREZZA
DELLA VIABILITA'

ORDINARIA E
CICLOPEDONALE DI VIA

FOGAZZARO TRA LE
FRAZIONI DI SARMEGO E

GRUMOLO CENTRO

1No 01.01 - Stradali0242024 TERZO ALIDA Si 0.000.00 0.00659,600.00 40.00659,600.00 217,800.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

TERZO ALIDA

4,227,600.00 217,800.001,841,800.00 0.00 0.00177,984.002,207,816.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Grumolo delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80007250246202200002
MESSA IN SICUREZZA

INCROCIO SP CAMISANA E VIA
SABBIONI

280,000.00 1 Si 0000163980 PROVINCIA DI VICENZASi 3TERZO ALIDAI61B21000010007 280,000.00 MIS

L80007250246202300002

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) Missione

4, Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.3 – “Piano di

messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia

scolastica” finanziato dall’Unione
Europea NEXT GENERATION EU

- LAVORI DI REALIZZAZIONE
NUOVA SCUOLA SECONDARIA
DI PRIMO GRADO DI GRUMOLO

DELLE ABBADESSE – 1°
STRALCIO PALESTRA CON

SPOGLIATOI

3,288,000.00 1 Si 0000244230 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESESi 4TERZO ALIDAI65E23000000001 1,927,816.00 ADN 4

Il referente del programma

TERZO ALIDA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Grumolo delle Abbadesse - LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

TERZO ALIDA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



































CHIAFFREDO GIANNI MARTINI 
Dott. Commercialista e Revisore legale 
Albo Dott. Comm. ed E. C Trib. N. 528A  
Registro Rev. Legali. n° 113745 
Albo C.T.U. n. 920. Albo Periti n. 70. 
Via Card. Elia Dalla Costa, 9 
36015 – SCHIO (VI) 
c.f. MRTCFF63H11D205W 
p.i. 02177040249 

COMUNE DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE 
PIAZZA NORMA COSSETTO 
36040 – GRUMOLO DELLE ABBADESSE (VI) 

 

VERBALE N. 22 DEL 30/10/2023: PARERE DEL REVISORE DEI CONTI ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI C.C. N. 
27 DEL 23/10/2023 CONCERNENTE L’APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E LA CONTESTUALE VARIAZIONE (DI COMPETENZA E CASSA) AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2023-2025 NONCHÉ L’AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
 

              IL REVISORE DEI CONTI 
 

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 in oggetto, sottoposta all’esame dello stesso ai 
fini dell’acquisizione del parere di cui all’articolo 239, 1° comma, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 175 che disciplina le norme concernenti le variazioni di bilancio; 
 
Richiamato l’ex art. 21 (programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del d.lgs. n. 50 del 18-04-2016, in tema 
di programmazione triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 
 
Richiamato l’art. 37 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) che disciplina la 
"Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e forniture"; 
 
Osservato che con Comunicato del MIT n. 6213 del 30.06.2023 viene reso noto che la programmazione triennale lavori 
2023-2025 e biennale acquisti 2023-2024, per l’anno in corso, continua ad essere consentita esclusivamente secondo le 
preesistenti modalità del Dlgs.50/2016 in pendenza dell’aggiornamento dell’applicativo informatico "Servizio Contratti 
Pubblici" alle disposizioni di cui all’art.37 del Dlgs.36/2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20 ottobre 2023 con la quale si adottava l'aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l'elenco annuale 2023; 
 
Considerato che la variazione, oltre che ad adeguare alle necessità attuali gli stanziamenti originariamente previsti in 
bilancio, per il 2023-2025, riguarda essenzialmente: 

 l’anticipazione di €. 241.672,00 dal 2024 al 2023 relativamente all'opera pubblica "Lavori di realizzazione nuova 
scuola secondaria di primo grado - primo stralcio palestra con spogliatoi" in relazione al nuovo 
cronoprogramma; 

 la traslazione dal 2023 al 2024 dell'opera pubblica" Realizzazione di interventi per la messa in sicurezza della 
viabilità ordinaria e ciclopedonale di Via Fogazzaro" con modifica di finanziamento che prevede il trasferimento 
di un contributo della Provincia per €. 296.640,00 e l'utilizzo di maggiori entrate di oneri di urbanizzazione per 
€. 41.560,00 nel 2024, in sostituzione di un mutuo per €. 290.100,00 e di un contributo regionale di €. 
48.500,00 utilizzato per altri lavori in c/capitale; 

 la realizzazione di opere esterne a completamento della nuova scuola media e palestra con spogliatoi di €. 
120.000,00 finanziata con il predetto contributo regionale di €. 48.500,00 e minori spese in c/capitale;  

 
Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso a norma dell’art. 49 e dell’art. 153 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni il proprio parere favorevole in data 27/10/2023; 
 
Rilevato che a seguito della variazione proposta permane l’equilibrio economico come risulta dall’allegato c) alla 
proposta della variazione al bilancio di previsione, l’andamento dinamico delle entrate e delle spese, esaminato nella sua 
globalità assicura l’equilibrio gestionale del bilancio e risulta riscontrata l’attendibilità e la coerenza delle previsioni stesse; 
 

Verificato l’attendibilità delle risorse impiegate e riscontrato che i predetti prospetti riportano, per ciascuna posta 
l’apposito codice di bilancio e la congruità dell’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in rapporto al volume 
delle entrate previste e agli accertamenti effettuati nel corso della gestione; 
 
Visto che le spese correnti e le spese in c/capitale concernenti la variazione in essere sono finanziate nei seguenti 
termini: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
U
M
O
L
O
 
D
E
L
L
E
 
A
B
B
A
D
E
S
S
E
 
P
R
O
T
 
0
0
0
9
5
8
1
 
D
E
L
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3



2023 
Entrate Importi Spese Importi 

Maggiori/ minori entrate correnti  
Minori entrate in c/capitale (10% 

alienazioni)  

0,00 
    

        -24.200,00 

Maggiori spese correnti 
Minori spese parte corrente (10% 

delle alienazioni destinate per legge alla 
estinzione anticipata dei mutui) 

0,00                 
- 24.200,00 

                      

Totale entrate correnti -24.200,00 Totale spesa corrente -24.200,00 

Alienazioni 
Contributo dallo stato 
Mutuo cassa DD.PP 
Parte del Contributo PNRR 
(anticipato dal 2024 al 2023) 

-217.800,00 
-49.600,00 

- 290.100,00 
241.672,00     

Maggiori spese c. capitale 
Minori spese c. capitale 

361.672,00      
-677.500 ,00 

Totale entrate c. capitale -315.828,00 Totale spese c/cap. -315.828,00 

Partite di giro 0,00 Partite di giro 0,00 

TOTALE -340.028,00 TOTALE -340.028,00 

2024 
Entrate Importi Spese Importi 

Maggiori/ minori entrate correnti  
Maggiori entrate in c/capitale (10% 

alienazioni) 

0,00 
24.200,00 

Maggiori spese correnti 
Maggiori spese parte corrente (10% 

delle alienazioni destinate per legge alla 
estinzione anticipata dei mutui) 

    0,00 
24.200,00 

 
                     

Totale entrate correnti 24.200,00 Totale spesa corrente 24.200,00 

Alienazioni 
Contributo dallo stato 
Oneri di urbanizzazione 
Contributo provincia 
Parte del Contributo PNRR 
(anticipato dal 2024 al 2023) 

217.800,00 
49.600,00 
41.560,00 

296.640,00 
-241.672,00     

Maggiori spese c. capitale  
Minori spese in c/ capitale 

605.600,00 
-241.672,00      

Totale entrate c. capitale 363.928,00 Totale spese c/cap. 363.928,00 

Partite di giro 0,00 Partite di giro 0,00 

TOTALE 388.128,00 TOTALE 388.128,00 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di approvazione dell’aggiornamento del programma dei lavori pubblici 2023/2025 e elenco lavori 2025 e la 
conseguente variazione al bilancio di previsione 2023-2025 citata in premessa riassunta nelle risultanze finali che 
pareggiano come segue: 

DESCRIZIONE Anno 2023 Anno 2024 
MAGGIORI ENTRATE DI PARTE CORRENTE  0,00= 0,00= 
MINORI ENTRATE DI PARTE CORRENTE                 0,00=           0,00= 
MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 241.672,00= 629.800,00= 
MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE -581.700,00= -241.672,00= 
SOMMA ALGEBRICA FINALE DELLE VARIAZIONI D’ENTRATA -340.028,00= 388.128,00= 

MAGGIORI SPESE DI PARTE CORRENTE 0,00= 24.200,00= 
MINORI SPESE PARTE CORRENTE -24.200,00= 0,00= 
MAGGIORI SPESE C/CAPITALE 361.672,00= 605.600,00= 
MINORI SPESE IN C/CAPITALE                     -677.500,00=              -241.672,00= 
SOMMA ALGEBRICA FINALE DELLE VARIAZIONI DI USCITA -340.028,00= 388.128,00= 

PAREGGIO ALGEBRICO ALLA VARIAZIONE 0,00= 0,00= 

 
Il sottoscritto Revisore dà atto che a seguito della variazione in corso, il bilancio di previsione 2023-25 risulta equilibrato 
ed appare in grado di far fronte alle necessità gestionali e finanziarie dell’ente.  
 
Grumolo delle Abbadesse, li 30 ottobre 2023 
              IL REVISORE DEI CONTI    
               Dott. Chiaffredo Gianni Martini 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
U
M
O
L
O
 
D
E
L
L
E
 
A
B
B
A
D
E
S
S
E
 
P
R
O
T
 
0
0
0
9
5
8
1
 
D
E
L
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3


